CAPUT IV.

*Quod regum consilarii non solum pil, sed
etiam prudentes esse debent.*

Enimvero quod dicturus sum non mihi stylus
historiæ tradidit, sed comes Ubaladus, vir videlicet
desertus ac prudens, nudo duntaxat sermone nar-
ravit. Theodosius, inquit, imperator cum religioso
quodam eremita consueverat habere colloquium,
cujus videlicet obtemperabat imperator imperiis, et
conscientiæ sibi latentis areana pandebat. Servus
itaque Dei, ut erat simplex, purus ac mundanæ pro-
pmodum pravitatis ignarus, Augustum districte
permonuit ut erga delinquentes pius existeret, ut a
reorum ultionibus abstineret, et qui sibi deposceret
a superiori iudice veniam, ipse non exigeret a fratre
vindictam, nimirum cum ipse iudex dicit : « In qua
mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis
(*Matth. vii.*) » Imperator itaque fidem sancti viri
monitis adhibens, cepit flagitiosos et quibusque
nocentibus impune commissa remittere, sacrilegis
ac legi plectendis venialiter indulgere, cunctis etiam
aliena jura temere pervalentibus delicta relaxare.
Ad hæc regni proceres conqueruntur, regalis
mysterii [ministerii] tractatores rotinam mundi pe-
rielitantis expostulant, et per fas ac nefas cuncta
confundi, nisi per æquitatem justitiæ rebus humanis
celerius occurratur, affirmant. Lamentantur deni-
que per superstitiosæ hujus ac frivole pietatis igna-
viam passim rapias ac violentias fieri, legum scita
dissolvi et ad audenda plectibilia quæque vel noxia
perversorum nequitas hominum per concessa libera-
tatis aulicam concitari. Hæc imperator querula
suggestione permotus, ad hominem Dei veredarium
destinat, consilium flagitat, quid sibi a murmuranti-
bus objicitur exponit, quid potissimum sit ipse
facturus inquirit. Hæc vir Dei solerti examinatione
discutens mutandanque sui consilii sententiam re-
cognoscens, ore quidem siluit, quadam vero mystici
operis significatione respondit. Aspirante siquidem
pragmaticæ legationis bajulo, caput undique pexuit,
et quidquid in gremium demolitum est vel effusum,
in ignem sine mora profecit ; moxque corriprens

sareulum, ingreditur hortulum, quæque noxia de-
molitur, steriles herbas exstirpat, circumcirca sar-
riens. **870** virentia excolit et communit oluscula.
Illas igitur eradicat, ut radicibus evulsis arescant ;
istas vero fovet et excolit, ut per adulti germinis
incrementa proficiant. His itaque mystica signifi-
catione peractis, in eadem silentii censura persistens,
innuit nuntio ut ad suum dominum redeat, eique
quæ viderat per ordinem innotescat. Qui nimirum
non sine quadam animi stomachantis indignatione
reversus, murmurare cœpit, et conqueri, quia non
missus esset ad sani capitis hominem, sed ad vesu-
num potius, ac dementem : Sperabam, inquit, ut
decentibus me verbis instrueret, et juxta in-
quisitionis meæ seriem, per apertæ responsionis
alloquium ex omnibus informaret. Ille autem velut
alienatæ mentis ac furiosus, modo incultam capitis
cæsariem pectere ; modo correat per hortulum
suum cepit ligone sarrire ; tanquam ego lendes
ejus ac peduculos magnipenderem, vel ruralis
industriæ magisterium flagitarem. Tunc imperator,
quod dicebatur diligenter auscultans, et altiori
consilio quod factum fuerat, mente pertractans, ait
hoc non esse ridiculum, sed mysterium ; atque id
sibi quod quæsierat evidentibus indiciis indubi-
tante expressum : Servus, inquit, Dei nobis melius
agendo quam loquendo respondit, et genuino suæ
operationis oraculo, nodum unius nostræ quæstio-
nis absolvit.